PROJETO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

O Vereador José Roberto de Almeida, no uso de suas atribuições legais,

submete à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, Moção de Aplausos e

Congratulações ao Senhor Raí Kluivert João Oliveira Damasceno, por ser

o primeiro acadêmico do interior a ser escolhido para compor a mesa de

trabalhos em reunião do Conselho Pleno Estadual da OAB - São Paulo.

Solicito que está matéria seja apreciada em Sessão Ordinária, conforme os

ditames do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis.

Tarumã, 02 de julho de 2024.

José Roberto de Almeida

VEREADOR - PSDB

HISTÓRICO DO HOMENAGEADO

Raí Kluivert João Oliveira Damasceno, nascido em 19 de maio de 2001, filho
de Sebastião Damasceno Filho (Quinhones Guerreiro) e Marinês Inocência de
Oliveira Damasceno, sempre demonstrou dedicação e excelência em todas as
atividades a que se propôs;

Desde a infância, estudou nas escolas José Ozório de Oliveira e E.E. Vila do
Lago, destacando-se não apenas como aluno aplicado, mas também como
atleta, participando da Escola de Base de Futebol de Tarumã e representando o
município em campeonatos municipais, regionais e estaduais, conquistando
diversos títulos;

Participou ativamente em projetos municipais, incluindo passeios ciclísticos e
projetos de férias, evidenciando seu compromisso com a comunidade local;

Raí está atualmente cursando o último semestre de Direito pela Fundação
Educacional do Município de Assis-SP, além de ter realizado cursos de
Aceleração de Vendas pelo G4 Educação Online, Desenvolvimento Pessoal e
Liderança pelo Instituto Destiny, e Fundamentos e Processos de Gestão de
Recursos Humanos pela Escola do Trabalhador Centro de Formação
Profissional “Daniel Peitl”;

Raí foi aprovado no 40º no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil ainda no
penúltimo semestre da faculdade, de primeira nas duas fases, demonstrando um
elevado grau de conhecimento e preparação;

Conquistas essas que o levaram a ser o primeiro acadêmico do interior a ser
escolhido para compor a mesa de trabalhos em reunião do Conselho Pleno
Estadual da OAB - São Paulo, na 2ª 518ª Sessão Ordinária do Conselho Pleno
da OAB SP realizada na sede Seccional, a convite/ofício da Presidente Patrícia
Vanzolini, através do Conselheiro Estadual da Ordem dos Advogados do Brasil
Jesualdo Eduardo de Almeida Junior;

Portanto, solicito aos nobres companheiros que aprovem o registro nos arquivos
desta Casa de Leis, que este jovem, O Senhor Raí Kluivert João Oliveira
Damasceno, é merecedor de reconhecimento por suas conquistas até a
presente data, e que ele sirva de incentivo aos mais jovens, para que não
desistam de percorrer atrás dos seus objetivos e sonhos.

José Roberto de Almeida

VEREADOR - PSDB